
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Рачабов Абубакр Ашурович тахти 

унвони «Хусусиятхои овой ва сохториву маъноии калимахои иктибосии 
арабй дар гуйишхои чанубии забони точикй», барон дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01.-3абони 
точикй, Душанбе, 2021, 25 сах.

Т ахкику омузиши гуйишхои минтакахои гуногуни Думхурии 
Тодикистон ва махалхои точикнишини хоричи кишвар аз масъалахои мухим 
ва умдаи илми забоншиносйкарор гирифта, дар ин замина осори илмии зиёде 
низ руйи кор омадааст. Бо вучуди ин хама масъалаи мазкур ахамияти бештар 
касб мекунад зеро ба таъбири Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои 
миллат мухтарам Эмомалй Рахмон «дар раванди чахонишавй ва сели 
хурушони хаводиси рузгори пурошуби мо танхо забони тавонманд ва 
чавобгуи ниёзхои илм ва фановарии муосир бо имконот ва собикаю саликаи 
худ метавонад дар баробари ин раванду хаводис устувору побарчо монад».

Рисолаи Рачабов Абубакр Ашурович як кдцами чиддии дигар дар 
омузиши гуйишхои забони точикй махсуб меёбад.

Диссертатсия аз мукаддима се боб хулоса ва фехристи адабиёт иборат
аст.

Дар мукаддима мухаккик чун дигар корхои илмй масъалахои тахкикот, 
методхои тахкикот, сохаи тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот ва 
ахамияту навгонии тахкикотро баён намудааст.

Боби якуми диссертатсия «Хусусиятхои овоии калимахои 
иктибосии арабй дар лахчахои чануби забони точикй» ном дошта, аз се 
зерфасл иборат аст, ки дар он сабабхои ичтимой, таърихй ва забонии 
воридшавии калимахои арабй зикр гардида, фаслхои дигари он давоми 
мантикии фасли аввал ба шумор меравад.

Боби дуюм «Хусусиятхои лутавию маъноии калимахои арабй дар 
шеваи чанубии забони точикй» ном дошта аз шаш фасл иборат аст. Дар ин 
боб масъалахои калимахои синонимй, антонимй, сермаънои калимахои арабй 
дар гуйишхои чанубии забони точикй ба риштаи тахкик кашида шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятхои морфологии калимахои 
иктибосии арабй дар лахчахои чанубии забони точикй» номгузорй шуда, 
дар он сохтори грамматикй ва колибхои калимахои иктибосии арабй дар 
лахчахои чанубй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Дар хулосаи диссертатсия натичахои илмию амалй дойр ба мавзуи 
тахкик дар дувоздах банд овардашудааст.

Ба тарики хулоса метавон гуфт, ки муаллиф дар рохи тахкики пайдоиш 
ва сохтори калимахои арабй дар гуйишхои чанубии забони точикй кори 
судмандеро ба анчом расонидааст.

Маколахои нашрнамудаи муаллифи диссертатсия мазмуни тахкикот ва 
авторефератро ифода менамоянд.

Дар баробари ин дар автореферати диссертатсия бархе аз норасоихо ба 
назармерасанд, ки ислохи онхо дар оянда ба манфиати кор хохад буд:



1. Дар фишурдаи диссертатсия ягон накша, диаграмма ва инстаграмма 
оварда нашудааст.

2. Дар автореферат баъзе талатхои услубй, имлой ва грамматикй рох 
ёфтаанд, ки муаллиф имкон дорад онро то ба таври монография интишор 
намудани диссертатсия ислох намояд (сах 1.7.12.19).

Норасоихои чузъии дар автореферат чойдошта ба хеч вачх кимату 
арзиши диссертатсияро коста намегардонанд, зеро хамаи онхо ислохдпаванда 
мебошанд.

Дар мачмуъ тахкикоти ба анчомрасонидаи Рачабов Абубакр Ашурович 
тахти унвони «Хусусиятхои овой ва сохториву маъноии калимахои 
щтибосии арабй дар гуйишхои чанубии забони точикй» кори илмии пурра ба 
анчомрасида буда, муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01.- Забони точикй мебошад.
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